
VÝROČNÍ ZPRÁVA



VÝROČNÍ ZPRÁVA2

Sídlo:
Nadační fond Betlém nenarozeným

Sokolská třída 244/27, 702 00 Ostrava
IČ: 65892399

Bankovní spojení:
                      2100409371/2010  veřejná sbírka, transparentní účet 
                      2100409363/2010  běžný účet

Správní rada:
 

MUDr. Marie Glogarová, předsedkyně
Mgr. Petr Palička, místopředseda

Mgr. Tomáš Ptáčník, člen
Ing. Jiří Glogar, člen

Mgr. Iva Křenková, členka
Mgr. Pavla Lejsková, členka

Dozorčí rada:
 

Ing. Antonín Gryžboň, předseda
MUDr. Jana Paličková, členka

Bc. Petr Gřes, člen

Nadace Betlém nenarozeným byla založena dne 12. února 1997 a registrována 
Okresním úřadem ve Frýdku - Místku pod č.j. P/93, poř. č. 85. Na základě zákona 
č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, byla tato nadace transformová-
na na Nadační fond Betlém nenarozeným, který byl dne 12. května 1999 zapsán 
u Krajského soudu v Ostravě do nadačního rejstříku, oddíl N, vložka 161.

E-mail: kontakt@n�etlem.cz
Web: www.n�etlem.cz



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 3

MUDr. Marie Glogarová, 
předsedkyně správní rady

SLOVO PŘEDSEDKYNĚ SPRÁVNÍ RADY

Taky vás někdy napadne, jestli to, co děláte, má smysl? Otázky může vyvolat třeba 
neúspěch nebo únava. Anebo to k člověku prostě zničehonic přijde. Taková 
nejistota a otázky…  Mohou být užitečné k očištění mo�vů, proč co dělám. 

Na následujících stránkách najdeme odpovědi hlavně na otázku „jak“. Odpovědi 
na otázku „proč“, tedy pátrání po smyslu, možná najdeme mezi řádky a ve vlastním 
srdci. A pokud je najdeme, najdeme i zdroj síly a inspirace.

Kéž se nám to daří nejen ve vztahu k Betlému nenarozeným.



VÝROČNÍ ZPRÁVA4

POSLÁNÍ A ÚČEL NADAČNÍHO FONDU

Nadační fond Betlém nenarozeným byl založen jako odezva na odlišně se formující 
postoj k životu, než jak byl naším prostředím a kulturou stale� nesen, kde rodina 
v sobě zahrnovala úctu k životu od poče� až po přirozenou smrt. Svou činnos� 
chce nadační fond napomáhat chránit především nenarozené dě�, které jsou 
současným poje�m hodnot nejvíce ohroženy, mají minimální právní ochranu 
a nemohou se samy bránit.

Nadační fond byl založen primárně za účelem šíření úcty a ochrany lidského života 
od jeho poče� až k porodu formou konkrétních kroků vůči jednotlivému člověku. 
Prak�cky podporuje provoz zařízení a zajišťuje rekonstrukci objektů, které mají 
sloužit pro ubytování matek, jejichž sociální a nezralé duchovní zázemí komplikuje 
přije� počatého dítěte. Záměrem nadačního fondu je, aby tato zařízení sloužila 
matkám s dětmi v �sni, ohroženým dětem, v omezené míře také k ubytování 
starých lidí s cílem vytvořit dětem prostředí umožňující jejich lidské zrání. 
V případě naléhavé potřeby a podle svých možnos� může nadační fond nabídnout 
pomoc a ochranu člověku - od poče� až do přirozené smr�. 

Konkrétně se nadační fond zaměřuje na:
podporu úcty a ochrany lidského života od jeho poče� až do přirozené smr� 
(primární zaměření je od poče� až k porodu), 
podporu činnos� Obecně prospěšné společnos� Dlaň životu, kterou založil 
pro naplnění účelu vyjádřeného svým statutem, 
péči o nemovitos� nadačního fondu, 
podporu charita�vní a humanitární činnos�, která souvisí se zaměřením 
nadačního fondu,  
podporu zrání své původní myšlenky v návaznos� na okolnos� a potřeby 
související se změnami ve společnos� s ohledem na nové možnos� jejího 
naplňování.

a)

b)

c)
d)

e)



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 5



VÝROČNÍ ZPRÁVA6

PODPORA ČINNOSTI 
OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI DLAŇ ŽIVOTU

Nadační fond založil Obecně prospěšnou společnost Dlaň životu v roce 2002 
s cílem naplňovat jejím prostřednictvím své poslání a chránit především nenaroze-
né dě�. Její činnost proto od počátku významně podporuje jak finančně, tak také 
svými dobrovolnickými ak�vitami.

V roce 2022 Obecně prospěšná společnost realizovala především projekty 
Poradna Cesta těhotenstvím, Azylový dům pro těhotné matky v �sni, 
Cesta mateřstvím, Začít znovu a projekt Naděje. 

Poradna Cesta těhotenstvím v Ostravě nabízela podporu a pomoc těhotným 
matkám a rodičům s malými dětmi jak formou konzultací či jednorázové pomoci, 
tak také prostřednictvím pořádání vzdělávacích setkání na témata související s péčí 
o dítě a jeho výchovou. Poradna byla kromě dalších ak�vit také kontaktním 
místem azylového domu.

Azylový dům pro těhotné matky v �sni v Hamrech u Hlinska poskytoval pomoc 
těhotným matkám a matkám s dětmi, které se ocitly v �živé situaci a bez ubytová-
ní. Klientky domu mohly využít jak poskytovanou sociální službu, tak také další 
nabídky rozvoje mateřských kompetencí a tréninkového zaměstnávání 
v projektech Cesta mateřstvím a Začít znovu. Podporu matkám i dětem 
po odchodu z azylového domu pak nabízel projekt Naděje.
 
Nadační fond Betlém nenarozeným v roce 2022 podpořil Obecně prospěšnou 
společnost Dlaň životu nadačními příspěvky v hodnotě 3 110 000 Kč. Jeho podpora 
směřovala do těchto projektů:

Projekt Poradna Cesta těhotenstvím byl podpořen celkovou částkou 
413 398,54 Kč. Z prostředků byly dofinancovány osobní náklady zaměstnanců, 
částečně hrazen nájem a externí účetní služby, zakoupeny drobné materiálové 
potřeby – kancelářské, hygienické a čis�cí prostředky, vzdělávání zaměstnanců, 
kurz v poradně pro rozvoj žen/matek (psycholožka) a další provozní náklady.



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 7



VÝROČNÍ ZPRÁVA8

Azylový dům pro těhotné matky v �sni nadační fond podpořil příspěvkem ve výši 
2 096 970,91 Kč. Byly z něj spolufinancovány především osobní náklady 
zaměstnanců, materiálové náklady v rámci péče o budovu domu, vybavení domu, 
opravy, energie, drobné služby a další provozní náklady. Z prostředků získaných 
nadačním fondem z dárcovských SMS byly spolufinancovány náklady na vodné 
a stočné v azylovém domě. 

V rámci podpory dalších projektů byly v projektu Cesta mateřstvím spolufinanco-
vány osobní náklady zaměstnanců částkou 58 880 Kč a v projektu Naděje částkou 
44 554 Kč.

Nadační fond přispěl také na další rozvoj činnos� částkou 195 713,21 Kč. 
Z prostředků byly hrazeny osobní náklady zaměstnanců.

Náklady na středisko správa byly spolufinancovány částkou 107 483,34 Kč a využity 
na částečnou úhradu osobních nákladů, nájemného a energií v sídle společnos�. 

S cílem podpořit matky s dětmi, které uprchly z Ukrajiny do naší vlas� vzhledem 
k probíhajícímu válečnému konfliktu, uspořádala Obecně prospěšná společnost 
Dlaň životu dva Integrační pobyty pro vdovy a matky s dětmi z Ukrajiny. Nadační 
fond pobyty podpořil částkou 3 000 Kč, která byla využita na spolufinancování 
osobních nákladů – DPP lektora.

Poslední nadační příspěvek poskytnutý Obecně prospěšné společnos� Dlaň životu 
v roce 2022 byl vyčerpán částečně. Zbývající částka ve výši 190 000 Kč bude 
vyúčtována v roce 2023.



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 9



VÝROČNÍ ZPRÁVA10

SPRÁVA DOMU V HAMRECH

Nadační fond Betlém nenarozeným je od roku 2002 vlastníkem budovy domu 
v Hamrech u Hlinska. Tuto budovu v letech 2003 až 2007 celkově zrekonstruoval 
a na konci roku 2007 ji předal do bezplatné výpůjčky Obecně prospěšné 
společnos� Dlaň životu, která zde poskytuje sociální službu – Azylový dům 
pro těhotné matky v �sni. Dům slouží rovněž jako zázemí pro dobrovolnické 
ak�vity v rámci rozvíjení činnos� nadačního fondu a od roku 2014 také pro výkon 
pěstounské péče, která byla nadačním fondem od počátku vnímána jako součást 
naplňování jeho poslání.

Nadační fond svou péčí, údržbou i stavebními úpravami usiluje o to, aby budova 
azylového domu mohla stále lépe plnit své poslání. V roce 2022 vybudoval v sále 
azylového domu pro potřeby dobrovolníků i hostů azylového domu nové sociální 
zázemí, které umožní zapůjčit sál domu pro různé akce, aniž by byl narušen provoz 
v ostatních prostorách domu.

Velkou pomocí v péči o azylový dům a jeho okolí byli dobrovolníci nadačního 
fondu, kteří každý měsíc jezdili na pravidelné brigády. Svou ochotou a nezištnou 
prací, sekáním trávy, údržbou zeleně, ple�m, drobnými údržbářskými pracemi 
v domě a jinými činnostmi přispěli nejen k hezkému prostředí a bezpečnému 
chodu domu, ale i k přátelské a radostné atmosféře. 



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 11



VÝROČNÍ ZPRÁVA12

DOBROVOLNICKÉ AKTIVITY

Dobrovolníci patřili a stále patří k samotným základům díla Betléma nenarozeným 
a jejich zapojení je nepostradatelné, široké a pestré. Vždyť ochrana lidského života 
od jeho poče� je téma obecně lidské, nezávislé na životních podmínkách jednotliv-
ců. Dě�, mládež, rodiny i starší lidé – každý zde může najít své místo. 

Jednou z nejdéle trvajících dobrovolnických ak�vit jsou již výše zmíněné 
pravidelné měsíční brigády v azylovém domě. Vznikly již v roce 2003, kdy začala 
rekonstrukce budovy azylového domu, a od té doby v měnících se podmínkách 
stále pokračují. Jejich smyslem a cílem je nejen pomoci svou prací v zajištění toho, 
co je potřeba v azylovém domě, ale také přispět k vytváření pěkných vztahů mezi 
dobrovolníky navzájem i mezi dobrovolníky a současnými obyvateli a pracovníky 
domu.

Další významnou dobrovolnickou ak�vitou, která trvá již od rekonstrukce domu, 
jsou vánoční divadelní pohádky, které dobrovolníci – rodiče hrají nejen 
pro své dě�, ale také pro příznivce a dárce tohoto díla a obyvatele a pracovníky 
azylového domu. 

Především mladí dobrovolníci pomáhají jak ve dvou misijních střediscích 
se zasíláním pomoci do nejchudších oblas� Asie a Afriky, tak také v Ostravě 
při zajištění ak�vit Poradny Cesta těhotenstvím a při konání fes�valu Slezská lilie. 
S ohledem na situaci na Ukrajině se v létě a na podzim mnozí mladí i starší 
dobrovolníci zapojili také do organizace dvou Integračních pobytů pro vdovy 
a matky s dětmi z Ukrajiny.

Také tradiční setkání pro vzájemné povzbuzení k úctě k životu v každé jeho fázi 
nazvané Putování ke kořenům, které se již 13 let pořádá každoročně 28. září 
na hoře Radhošť, by se bez ochotné a vstřícné pomoci dobrovolníků neobešlo. 

Dobrovolníci nadačního fondu pomáhají rovněž ve správní a dozorčí radě nadační-
ho fondu a nezištně věnují svůj čas lepšímu fungování a rozvoji organizace 
bez nároku na odměnu. Významným přínosem dobrovolníků je také získávání 
nových dárců a v neposlední řadě také to, že sami nadační fond pravidelně 
finančně podporují. 



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 13

Zkrátka, dobrovolníci jsou pro život nadačního fondu nepostradatelní. Děkujeme 
za jejich pomoc.



VÝROČNÍ ZPRÁVA14

ZAMĚSTNANCI NADAČNÍHO FONDU

Dílo Betléma nenarozeným již od svého počátku zrálo především díky práci 
dobrovolníků a jejich nasazení – při brigádách v azylovém domě v době 
rekonstrukce i během provozu, při práci ve správních i dozorčích radách i jinde. 
Teprve mnohem později v situaci, kdy se činnost nadačního fondu rozrostla 
natolik, že nebylo možné tuto práci zvládnout dobrovolnicky, byl zaměstnán první 
zaměstnanec.
 
Po celý rok 2022 pro nadační fond pracovala na celý pracovní úvazek administra-
�vní a P.R. pracovnice, která zajišťovala především administra�vní záležitos�, 
hromadnou korespondenci a komunikaci s dárci, starala se o aktualizaci webových 
stránek a další agendy nadačního fondu. Koordinátorka fundraisingu pracovala 
na dohodu o provedení práce a zajišťovala koordinaci stávajících fundraisingových 
ak�vit a personálních i jiných záležitos�. Vedení účetnictví bylo zajišťováno formou 
externích účetních služeb.

Děkujeme zaměstnancům za jejich nasazení při vytváření nezbytného zázemí 
pro činnost nadačního fondu.



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 15

FUNDRAISING A P. R. AKTIVITY

Veřejnost i své dárce a příznivce informoval nadační fond o své činnos� v roce 
2022 prostřednictvím internetu i médií. Hned v lednu byla o Azylovém domě 
pro těhotné matky v �sni v Hamrech u Hlinska zveřejněna reportáž v časopise 
Adalbert. V průběhu roku přinesl rozhovor s předsedkyní správní rady nadačního 
fondu MUDr. Marií Glogarovou časopis Respekt, 30. výročí vzniku díla Betléma 
nenarozeným a 15 let od otevření azylového domu bylo propagováno ve vkládané 
příloze Katolického týdeníku, který vyšel v prosinci roku 2022. Celoročně nadační 
fond informoval veřejnost o své činnos� prostřednictvím svých webových stránek 
a své dárce a příznivce také měsíčním newsle�erem, který zasílal na jejich 
e-mailové adresy. Své pravidelné dárce oslovil nadační fond také tradičním 
předvánočním dopisem.

Významnou fundraiserskou ak�vitou byl již osmý roční kampaně Štědrý dar 
pro betlémské dě�. Na prosbu o podporu Azylového domu pro těhotné ženy v �sni 
zareagovalo svou sbírkou celkem 48 farnos� a díky této kampani byly získány 
prostředky k pokry� nákladů dvou měsíců provozu azylového domu. 

Od roku 2016 má nadační fond schválenu veřejnou sbírku za účelem získání 
finančních prostředků na činnost Nadačního fondu Betlém nenarozeným 
a na spolufinancování inves�čních, provozních a mzdových nákladů spojených 
s poskytováním sociálních služeb a ak�vit zaměřených na podporu rodiny, 
které poskytuje Obecně prospěšná společnost Dlaň životu. Finanční prostředky 
nadačnímu fondu pomáhal získat také projekt dárcovských SMS Betlém dětem 
a dárcovský portál Darujme.cz. 

Celkově nadační fond v roce 2022 získal finanční dary ve výši 4 358 653 Kč.



VÝROČNÍ ZPRÁVA16

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Děkujeme vám všem, kdo jste činnost nadačního fondu podpořili a umožnili 
mu tak, aby nadále mohl plnit své poslání a rozvíjet svou činnost. Děkujeme 
za vaši pomoc i za to, že jste jistotou, oporou i velkým povzbuzením a inspirací 
tohoto díla.

Dary 10 000 Kč a více nadační fond v roce 2022 podpořili: 

Marie Jírů, MUDr. Jana Paličková, MUDr. Marie Glogarová, Ing. Tomáš Stoszek, 
Římskokatolická farnost Kutná Hora – Sedlec, Mgr. Pavla Glogarová, 
Římskokatolická farnost – arciděkanství Kutná Hora, Duchovní správa kostela 
Panny Marie v Hradci Králové, Nadace Sv. Františka z Assisi, Miloš Pachr, 
Aleš Růžička, Římskokatolická farnost Dolní Bojanovice, Ing. Antonín Gryžboň,  
Římskokatolická farnost Kameničky, Římskokatolická farnost – proboštství 
Litomyšl, Římskokatolická farnost Nová Paka, MUDr. Jaroslav Haman, Farní charita 
Radešínská Svratka, Čalona družstvo, SEDEA s. r. o., Mgr. Tomáš Ptáčník, Zdeněk 
Dubský, MUDr. Ladislav Bortlík, MUDr. Erika Hejná, Jiří Glogar, MUDr. Tomáš 
Ducháček, Ing. Rosypalová Marie, Římskokatolická farnost Ostrava – Zábřeh, 
Jan Chrást, Římskokatolická farnost Sebranice, Ondřej Hrubý, Peter Šefčík, 
ABC Magnet s. r. o., Ing. Petr Novotný, v. e. TERCIE s. r. o., Ing. Kamil Řezníček, 
Marcela Prášilová, Ing. Leoš Pluhař, Římskokatolická farnost Dolní Újezd, 
Římskokatolická farnost – arciděkanství Pardubice, Oleh Hulko, Jan Glogar, 
Římskokatolická farnost Pustkovec, Ivo Pchálek, Římskokatolická farnost Kelč, 
Ing. Jiří Glogar, MS – Pediatr s. r. o., Ludmila Kopecká, NDtest s. r. o., 
JR BathSystem s. r. o., Richard Swider, Helena Babická, Římskokatolická farnost 
Vendryně, MUDr. Jaroslav Šipula, Petr Tesařík, Martin Škarka, Aleš Koběrský, 
MUDr. Jindra Kvíčalová, Daniel Kozelský, MUDr. Michaela Hamanová, 
Římskokatolická farnost Mladočov, MUDr. Monika Janouškovcová s. r. o., 
Iveta Palmová, Tomáš Skýba, Mgr. Iva Křenková, Kongregace sester sv. Hedviky, 
Pavel Rejl, Tomáš Bubeník, MUDr. Kateřina Doleželová, MUDr. Marta Lépešová, 
Jiří Soldán, MK neurologie + EEG s. r. o., Petra Klimecká, Petr Duczynski, 
Římskokatolická farnost Dobrá, Ing. Jan Ličman, Štefan Brinda, 
Římskokatolická farnost Uherský Ostroh, Statek Šilheřovice s. r. o., Ing. Vít Janoš, 
GASCONTROL s. r. o., Lékárna Chuchelná, PhDr. Přemysl Duben, Ing. Ludmila 
Pavlíková, Josef Štefl, MUDr. Oldřich Víteček, DEMONTSTAV s. r. o., iRevize s. r. o., 



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 17

Všeobecní praktici s. r. o., Římskokatolická duchovní správa Svatý Hostýn, David 
Tisoň, Bohumila Langerová, Vladimír Čupr, Katolický dům v Dobré, Ing. Miloslava 
Navrátilová, Martina Vodáková, Mgr. Jarmila Osifová, Zdeněk Chudoba, Tomáš 
Socha.  

Naše díky ale patří skutečně vám všem. Vždyť i �m sebenepatrnějším darem jste 
pomohli zaš��t lidský život, aby se mohl vydat svou jedinečnou cestou. 
A to není vůbec málo… 



VÝROČNÍ ZPRÁVA18

Ostatní dary

Dary misijních středisek

Výnosové úroky

Dary veřejné sbírky

Ostatní výnosy

Struktura výnosů v roce 2022 

Ostatní dary 2 781 859,52 Kč

Dary misijních středisek 21 250,00 Kč

Dary veřejné sbírky 1 555 543,00 Kč

Ostatní výnosy 30 023,00 Kč

Výnosové úroky 91 220,00 Kč

Celkem 4 479 895,52 Kč



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 19

Struktura nákladů v roce 2022

Poskytnuté příspěvky 3 110 000,00 Kč

Odpisy 413 336,00 Kč

Osobní náklady 424 339,00 Kč

Služby 486 528,20 Kč

Spotřebované nákupy 66 487,79 Kč

Daně a poplatky 18 490,17 Kč

Ostatní náklady 62 309,21 Kč

Celkem 4 581 490,37 Kč

Osobní náklady

Služby

Daně a poplatky

Poskytnuté příspěvky

Odpisy

Spotřebované nákupy

Ostatní náklady



VÝROČNÍ ZPRÁVA20

Struktura využi� nadačních příspěvků poskytnutých 
Obecně prospěšné společnos� Dlaň životuv roce 2022

Podpora projektu Azylový dům pro těhotné matky v �sni 2 096 970,91 Kč

Podpora projektu Cesta mateřstvím 58 880,00 Kč

Podpora projektu Poradna Cesta těhotenstvím 413 398,54 Kč

Podpora rozvoje činnos� 195 713,21 Kč

Podpora střediska Správa 107 483,34 Kč

Podpora projektu Naděje 44 554,00 Kč

Podpora integračních pobytů - Ukrajina 3 000,00 Kč

Výnos roku 2023 190 000,00 Kč

Celkem 3 110 000,00 Kč

Podpora projektu Azylový dům pro těhotné matky v �sni

Podpora projektu Cesta mateřstvím

Podpora střediska Správa

Podpora integračních pobytů - Ukrajina

Podpora projektu Poradna Cesta těhotenstvím

Podpora rozvoje činnos� Betléma

Podpora projektu Naděje

Výnos roku 2023



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 21



VÝROČNÍ ZPRÁVA22



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 23



VÝROČNÍ ZPRÁVA24



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 25



VÝROČNÍ ZPRÁVA26



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 27



VÝROČNÍ ZPRÁVA28



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 29



VÝROČNÍ ZPRÁVA30



BETLÉM NENAROZENÝM
Nadační fond

VÝROČNÍ ZPRÁVA 31




